
1/1 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIOOFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
 

DECRETO Nº 91/2017 
 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
DECRETO Nº 91/2017 
 

Determina tornar sem efeito Nomeação do Servidor 
IEDERSON RONNY PEREIRA COSTA, e dá outras 
providências. 
 

O Prefeito do Município de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, com a 
Constituição Federal em seu art. 84, inc. VI e a Constituição Estadual, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 16, §1º, do Estatuto do Servidor (Lei 
Municipal nº 003/89), o qual determina que a posse ocorrerá no prazo de 30 
(trinta) dias contados da publicação do ato de provimento; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 16, § 6º, do Estatuto do Servidor (Lei 
Municipal nº 003/89), que estabelece será tornado sem efeito o ato de 
nomeação, caso a posse não ocorra no prazo legal; 
 
Considerando certidão emitida pela Secretaria Municipal de Administração, na 
qual fora certificado que o servidor Iederson Ronny Pereira Costa não 
compareceu para tomar posse no prazo legal; 
 
CONSIDERANDO o principio da legalidade, disposto no caput do art. 37 da 
Constituição Federal, que norteia todas as ações da Administração Pública; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de IEDERSON RONNY PEREIRA 
COSTA, classificado em Concurso Público para o cargo de Agente 
Administrativo –nomeado por meio da Portaria nº 185, de 12 de Maio de 2017, 
que foi publicada no Diário Oficial do Município na mesma data. 
 
Art. 2º - Este Decreto entre em vigor na data de publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO.  

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
Prefeito Municipal de Cantanhede 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , TERÇA - FEIRA, 18 DE JULHO DE 2017 


